32 Q. III. Quid si in vasus potuerit fuga evadere periculum? R. Videtur laxiorem eorum opinionem, qui excusant occidentem, qui fugam poterat periculum evadere sine dedecore. Cujus opinionis videtur esse Felinus, in c. suscepimus 10. h. t. strictiorem vero eorum, qui minime eum excusant, cui fuga fuisset dedecori Navar. hic cons. 6. n. 4. Covarr. d. p. 3. §. 1. n. 4. per text. in d. Clem. un. qui se fundant in eo, quod periculum alteri non poterit evitari; quae sententia tunc est. Probabilis tamen tunc; videtur media sententia, scilicet irregularem non esse in casu, quo fuga non est sine periculo vitae, aut gravis infamia nota, cum quod evitari non potest sine gravi nota, moraliter iudicatur inevitabile, quod moraliter sit necessarium viro bono evitare infamiam, cum fama vitae aequiparetur. *Li. 1. §. penult. D. quod merus causa* U. ste casus dicendus sit comprehensus sub verbis d. Clem. un. Et hoc, si non dederit causam aggressionis, ut quia cum uxore invectus, aut aliam injuriam inculcit; tunc enim, si fugere possit, fugiendum illi est. Alias recte resistet, idque si injuria incontinenti sit commissa, nam si diu praecessit, non est opus ista limitatione. Si vero fuga non sit futura dedecori, in vasum occidendo, licet in foro civili possit dici extra noxam esse, coram Deo tamen talis non excusatur, nec in foro Canonico est extraregularitatem, cum in eo deficiat moderamen inculpatae tutelae, atque ita ponatur defectus lenitatis, causa irregularitatis. Vid. Suar. d. sect. 1. n. 5. *Et* 6. *De via d. sect. 3. dub. 1. conel. 3* Hinc communiter receptum, Clericum, cui pugnat turpe est, non etiam fugere, si malit occidere, quam fugere, esse irregularem. *Gl. in d. c. 10. Et in d. Clem. un.* ubi textus se fundat in eo, quod aliter periculum evitari nequeat: hoc autem in casu potest evitari sine ullo praedicio; non corporis, quia potuit evitari, non honoris, quia fuga

non est infamis, imò decens Clericis, ut d. c. 10. in fine. Quod dictum de viae defensione corporis à mutilatione, cum aequipollet homicidio, quantum ad hunc tractatum, recipitur haec sit gravior, quam ut quis eam sibi vitari debeat pati, Cov. d. §. 1. n. 2. Adeo ut etiam in defensionem sui à mutilatione liceat invadere occidere, si alias integritas membrorum propugnari nequeat.

Q. IV. Quid si non possit se quis tunc cum periculo innocents intermedium? R. Per innocents interpositionem non recipi cui jus defendendi se, à natura competens, ut ejus caedes tantum per accidens videtur contingere, ut pote non intenta, sed sine opere licito & necessario: ut non possit operari irregularitatem, cum nullus ponatur defectus lenitatis. Navar. *De restit. lib. 1. c. 3. n. 147.* Sic arcem aut urbem oppugnans, in qua sunt innocents, non tenetur ideo minus eam oppugnare, ut nocentes puniat: & certum Turcarum in vasus non tenetur à sui defensione cessare propter remiges Christianos, quia ea sunt & laedi possent, quia damnatum licet accidens illis contingit, Molina de *Just. & Just. tract. 2. disp. 119.* Vide eundem de Christianis remigantibus. *Disp. 115. Et dicta ad D. 1. num. 41.*